贝肯能源控股集团股份有限公司董事会

关于公司管理层收购事宜

致全体股东的报告书

上市公司名称：贝肯能源控股集团股份有限公司

上市公司注册地址：新疆克拉玛依市白碱滩区平安大道 2500-1 号

上市公司住所：新疆克拉玛依市白碱滩区平安大道 2500-1 号

股票上市地点：深圳证券交易所

股票简称：贝肯能源

股票代码：002828

签署日期：二〇二五年五月

P

A

G

E

有关各方及联系方式

上市公司（被收购方）名称：贝肯能源控股集团股份有限公司

联系地址：新疆克拉玛依市白碱滩区平安大道 2500-1 号

联系人：付娆

电话：0990-6918160

传真：0990-6918160

收购方名称：陈东

联系地址：北京市朝阳区奥体中路奥体文化商务园区 1 号楼

独立财务顾问名称：大同证券有限责任公司

注册地址：山西省大同市平城区迎宾街 15 号桐城中央 21 层

法定代表人：董祥

签署日期：二〇二五年五月

P

A

G

E

董事会声明

一、本公司全体董事保证本报告书不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性负个别的和连带的责任；

二、本公司全体董事已履行诚信义务，本报告书是基于公司和全体股东的整

体利益客观审慎做出的；

三、本公司全体董事没有任何与本次收购相关的利益冲突，如有利益冲突，

相关的董事已经予以回避。

P

A

G

E

目录

有关各方及联系方式 ............................................................................................................... 1

董事会声明 ............................................................................................................................... 2

目录 ........................................................................................................................................... 3

第一节 释义 ............................................................................................................................. 5

第二节 被收购公司基本情况 ................................................................................................. 6

一、公司基本情况 ........................................................................................................... 6

二、公司主营业务及最近三年经营情况 ....................................................................... 6

三、公司股本情况 ........................................................................................................... 9

四、前次募集资金的使用情况 ..................................................................................... 10

第三节 利益冲突 .................................................................................................................... 11

一、公司及公司董事、高级管理人员与收购方的关联关系 ...................................... 11

二、公司董事、高级管理人员及其直系亲属持有或通过第三人持有收购方的股份

情况 .................................................................................................................................. 11

三、公司董事、高级管理人员及其直系亲属在收购方及其关联企业兼职情况 ...... 11

四、公司董事、高级管理人员及其直系亲属在本报告书出具日持有公司股份情况

 .......................................................................................................................................... 11

五、公司其他应予披露的利益冲突说明 ..................................................................... 12

第四节 董事会说明、独立董事及独立财务顾问的意见 ................................................... 13

一、董事会说明 ............................................................................................................. 13

二、独立董事专门会议决议 ......................................................................................... 14

三、独立财务顾问意见 ................................................................................................. 14

第五节 重大合同和交易事项 ............................................................................................... 15

第六节 其他重大事项 ........................................................................................................... 16

一、董事会全体成员声明 ............................................................................................. 16

二、独立董事声明 ......................................................................................................... 17

第七节 备查文件 ................................................................................................................... 18

P

A

G

E

一、备查文件 ................................................................................................................. 18

二、查阅地点及联系人 ................................................................................................. 18

P

A

G

E

第一节 释义

在本报告书中，除非另有说明，下列词语或简称具有如下含义：

本报告书 指
《贝肯能源控股集团股份有限公司董事会关于公司管理层

收购事宜致全体股东的报告书》

贝肯能源、上市公司、公

司、本公司、被收购方
指 贝肯能源控股集团股份有限公司

收购方 指 陈东

评估机构、中瑞世联 指 中瑞世联资产评估集团有限公司

本次收购 指 陈东以现金认购贝肯能源向特定对象发行股票的行为

本次发行、向特定对象发

行
指

陈东拟以现金认购上市公司2025年度向特定对象发行A股股

票，认购股票数量不超过54,000,000股(含本数)

《公司章程》 指 《贝肯能源控股集团股份有限公司公司章程》

《董事会议事规则》 指 《贝肯能源控股集团股份有限公司董事会议事规则》

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《管理办法》 指 《上市公司收购管理办法》

深交所 指 深圳证券交易所

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

元、万元 指 人民币元、人民币万元

P

A

G

E

第二节 被收购公司基本情况

一、公司基本情况

公司名称：贝肯能源控股集团股份有限公司

英文名称：Beiken Energy Group Co.,Ltd.

成立日期：2009 年 11 月 26 日

股票上市地点：深圳证券交易所

证券交易所证券代码：002828

证券简称：贝肯能源

注册地址：新疆维吾尔自治区克拉玛依市白碱滩区平安大道 2500-1 号

办公地点：新疆维吾尔自治区克拉玛依市白碱滩区平安大道 2500-1 号

注册资本：200,987,600 元

法定代表人：王忠军

联系人：付娆

联系电话：0990-6918160

传真：0990-6918160

电子邮箱：furao@beiken.com

二、公司主营业务及最近三年经营情况

（一）公司主营业务

1、油气工程技术服务

公司是国内领先的油气资源开发综合服务商，能够为客户提供钻井总承包、

压裂、化工产品销售及配套的检测、维修等一揽子技术服务。主要产品及服务如

下：

（1）一体化的工程技术服务总包

P

A

G

E

公司具备提供从地质建模、钻井设计与工程施工、钻井液技术服务、定导向

设计与服务、固井技术服务、压裂技术服务、排采技术服务等一系列技术服务的

能力。可与客户采取“一体化工程风险大包”“基于产量保证的可变工程费用”“带

资作业产量分成”等多种合作模式，在与中石油、中石化、中海油等企业的合作

中积累了宝贵的经验。

（2）特色化的油田化学品和技术服务

公司具备研发、生产、试验检测、销售钻井助剂和固井添加剂以及提供一体

化现场技术服务的全流程技术服务能力，主要提供钻井助剂和固井添加剂的生产、

销售和相关技术服务。公司通过了 ISO9001 国际标准质量体系认证、ISO14001

环境管理认证和 OSHMS18001 职业健康安全管理认证、中石油 HSE 体系认证

等，配备有设施完善的化验室、试验检测仪器，产品质量检验测试执行 API 标

准、国家标准、行业标准和企业标准。公司已有 12 种产品获得了中石油的质量

认可证书和相应的供应商准入资质，以及 CNAS 油化剂检测中心实验室认证。

（3）专业化的检测、维修和钻具租赁业务

公司围绕一体化工程技术服务总包业务，在井控装置、钻具和旋转防喷器等

领域形成了配套保障能力，同时也具备向第三方提供检测、维修和钻具租赁的业

务能力。具备年检修井控装备 150 套、年检修钻具 4 万根的能力。公司拥有中石

油集团公司颁发的乙级井控车间资质。

2、油气资源勘探开发

公司积极向上游油气资源勘探开发转型，参与油气资源的勘探开发。2024 年

度，公司取得了位于加拿大阿尔伯塔省和萨斯喀彻温省的 10 个租区，面积

1,510.038 公顷的油气权益，下一步计划开展对该项目的勘探开发投资。公司向

油气资源勘探开发的转型和投入，预计未来将成为公司新的利润增长点。

（二）公司最近三年发展情况

公司形成了以北疆常规油气开发和东疆煤层气开发为主的新疆市场、以川渝

页岩气、致密气开发为主的西南市场、以煤层气、致密气开发为主的山西市场的

格局。

P

A

G

E

公司是西南地区规模较大的民营油服企业，服务于中国石油天然气股份有限

公司西南油气田分公司、重庆页岩气勘探开发有限责任公司、中国石油天然气股

份有限公司吉林油田分公司、四川页岩气勘探开发有限责任公司、洛克石油（（成

都）有限公司等业主方，在川渝页岩气市场的钻井、压裂工程技术指标创造了多

项国内纪录。

公司常年深耕北疆常规油气开发市场，是中国石油天然气股份有限公司新疆

油田分公司、中国石油集团西部钻探工程有限公司、智慧石油（（克拉玛依）投资

有限公司、克拉玛依市富城油砂矿勘探有限责任公司等公司的长期钻井服务供应

商。在东疆煤层气开发市场，公司拓展了新疆亚新煤层气一五六勘查有限责任公

司、乌鲁木齐国盛汇东新能源有限公司等优质新客户，在新疆市场实现了从“油”

到“气”的转变。

在山西及周边地区煤层气、致密气市场，公司已经实现了对亚美能源控股有

限公司、美中能源有限公司、山西蓝焰煤层气集团有限责任公司、河南超蓝能源

科技有限公司、中国煤炭地质总局一一九勘探队等优质客户的全覆盖。

（三）最近三年一期主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目
2025.3.31/

2025年一季度

2024.12.31/

2024 年度

2023.12.31/

2023 年度

2022.12.31/

2022 年度

总资产 169,092.22 180,528.38 192,311.40 202,317.01

归属于上市公司股东的净

资产
68,379.80 67,227.07 60,332.74 58,178.63

营业收入 14,191.81 95,143.05 98,102.08 66,913.51

归属于上市公司股东的净

利润
502.28 432.18 4,317.66 -31,870.60

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
363.12 4,492.69 3,960.70 -20,249.22

经营活动产生的现金流量

净额
3,639.26 7,283.74 9,979.13 11,583.19

加权平净资产收益率 0.75% 0.73% 7.26% -39.62%

资产负债率 59.55% 62.30% 68.16% 69.74%

（四）最近三年年度报告刊登的媒体名称及时间

P

A

G

E

项目 媒体名称 披露时间

2022年年度报告
《中国证券报》、《证券时报》、巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）
2023年4月28日

2023年年度报告
《中国证券报》、《证券时报》、巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）
2024年4月2日

2024年年度报告
《中国证券报》、《证券时报》、巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）
2025年4月18日

（五）本次收购前重大变化情况

在本次收购发生前，公司的资产、业务等情况与最近一期披露的情况相比未

发生重大变化。

三、公司股本情况

（一）公司股份总额及股本结构

截至本报告书出具日，公司股份总额为 200,987,600 股，其中：无限售条件

流通股为 193,906,006 股，有限售条件流通股为 7,081,594 股。

（二）收购方持有、控制公司股份情况

截至本报告书出具日，收购方未持有公司股份。

（三）公司前 10 名股东名单及持股情况

截至 2025 年 5 月 20 日，公司前十大股东持股情况如下图所示：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

1 陈平贵 30,480,700 15.17

2 吴云义 5,689,000 2.83

3 白黎年 2,800,000 1.39

4
中国工商银行股份有限公司－中信保诚多策

略灵活配置混合型证券投资基金（LOF）
2,540,900 1.26

5 张志强 2,407,000 1.20

6 钱炜程 1,845,364 0.92

7 黄倩 1,819,690 0.91

8 刘昕 1,700,900 0.85

9 李青山 1,447,000 0.72

10 戴美琼 1,350,000 0.67

P

A

G

E

 合计 52,080,554 25.92

（四）公司持有收购方股权的情况

本次管理层收购的收购方为自然人陈东先生，不存在公司持有收购方股权的

情形。

四、前次募集资金的使用情况

根据中国证监会《监管规则适用指引——发行类第 7 号》的有关规定：“前

次募集资金使用情况报告对前次募集资金到账时间距今未满五个会计年度的历

次募集资金实际使用情况进行说明，一般以年度末作为报告出具基准日，如截止

最近一期末募集资金使用发生实质性变化，发行人也可提供截止最近一期末经鉴

证的前募报告”。

公司自 2016 年 11 月经中国证监会（《关于核准新疆贝肯能源工程股份有限公

司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2016]2614 号）核准首次公开发行股票

后，最近五个会计年度不存在通过配股、增发、可转换公司债券等方式募集资金

的情况。同时，前次募集资金到账时间已满五个会计年度。

鉴于上述情况，公司本次向特定对象发行无需编制前次募集资金使用情况报

告，也无需聘请符合（《证券法》规定的会计师事务所就前次募集资金使用情况出

具鉴证报告。

P

A

G

E

第三节 利益冲突

一、公司及公司董事、高级管理人员与收购方的关联关系

陈东先生曾为公司董事长。2025 年 5 月 26 日发布的（《关于完成董事会换届

暨选举董事长、副董事长、董事会专门委员会委员及聘任高级管理人员、证券事

务代表、内审负责人的公告》（公告编号：2025-053）。截至本报告出具日，陈东

先生不再担任公司董事长、非独立董事及董事会专门委员会职务，仍在公司担任

其他职务。

陈东先生通过认购本次发行的股票，成为公司的实际控制人，构成（《收购管

理办法》第五十一条规定的管理层收购。除上述情形外，公司及公司董事、高级

管理人员与收购方不存在其他关联关系。

二、公司董事、高级管理人员及其直系亲属持有或通过第三人持有收购方的股份

情况

本次收购方为自然人，公司董事、高级管理人员及其直系亲属不存在持有或

通过第三人持有收购方股份的情况。

三、公司董事、高级管理人员及其直系亲属在收购方及其关联企业兼职情况

截至本报告书出具日，除本节“一、公司及公司董事、高级管理人员与收购

方的关联关系”已披露的情形外，公司董事、高级管理人员及其直系亲属不存在

在收购方的关联企业兼职的情况。

四、公司董事、高级管理人员及其直系亲属在本报告书出具日持有公司股份情况

截至本报告出具日，公司董事、高级管理人员直接持有本公司股份情况如下

表：

姓名 职务 持股数量（股）

唐恺 董事长、总裁 -

王忠军 董事、执行总裁、财务总监 -

Yu Chen 副董事长、职工代表董事 -

杜晨光 独立董事 -

黎春 独立董事 -

杜建 独立董事

P

A

G

E

邓冬红
高级副总裁、总工程师、安全

总监
-

李元军 副总裁 -

付娆 董事会秘书 -

除此之外，公司董事、高级管理人员及其直系亲属不存在直接持有公司股份

的情况。

五、公司其他应予披露的利益冲突说明

1、本次收购中，公司董事、高级管理人员不存在因该项收购而获得利益的

情形，全体董事、高级管理人员不存在通过获利以补偿其失去职位或者其他有关

损失的情形；

2、公司董事、高级管理人员未与其他任何人签订取决于收购结果的合同或

者安排；

3、公司董事、高级管理人员未在陈东先生及其关联方订立的重大合同中拥

有重大个人利益；

4、公司董事及其关联方与陈东先生及其关联方之间未有重要的合同、安排

以及利益冲突；

5、公司最近 12 个月内未作出涉及可能阻碍收购上市公司控制权的公司章程

条款的修改。

P

A

G

E

第四节 董事会说明、独立董事及独立财务顾问的意见

一、董事会说明

（一）关于评估报告的说明

因本次收购构成管理层收购，根据（《管理办法》的规定，公司已聘请评估机

构中瑞世联资产评估集团有限公司对公司股东全部权益价值在评估基准日的价

值进行评估。

根据中瑞世联出具的（《贝肯能源控股集团股份有限公司拟向特定对象（（陈东）

发行股票事宜进而构成管理层收购所涉及的贝肯能源控股集团股份有限公司股

东全部权益价值项目资产评估报告》（中瑞评报字[2025] 501069 号），截至 2025

年 3 月 31 日，上市公司股东全部权益价值的评估结果为 181,140.00 万元。

（二）对收购方以及本次收购的核查意见

关于本次收购，公司董事会已对收购方陈东先生的资信情况、收购目的、后

续计划等进行了必要的调查。

根据本次发行方案，陈东先生通过认购本次发行的股票，成为公司的控股股

东、实际控制人。由于陈东先生曾任公司董事长，现仍在公司任职，因此本次收

购构成管理层收购。

公司董事会认为，本次管理层收购完成后，陈东先生将成为公司的实际控制

人，能够有效保证公司的稳定经营，有利于公司长期发展，不存在损害公司或其

他股东利益的情形。

陈东先生本次认购向特定对象发行股份的所需资金全部来源于其自有资金

或自筹资金。公司及其他关联方没有直接或间接为陈东先生本次股份认购提供资

金，亦没有利用公司及其他关联方控制的资产为陈东先生本次股份认购提供财务

资助。

本次收购完成后，公司的实际控制人将发生变化，但公司的资产、人员、业

务、财务、机构的独立性将不会受到任何影响，公司仍将拥有独立开展经营活动

的资产、人员、资质和能力，具有面向市场独立自主持续经营的能力。为保障本

P

A

G

E

次收购后上市公司持续、稳定的经营，收购方已作出关于保证上市公司独立性、

避免同业竞争、减少和规范关联交易的相关承诺，且相关承诺持续正常履行。

二、独立董事专门会议决议

公司独立董事杜晨光、黎春、杜建根据（《公司法》《证券法》《管理办法》《深

圳证券交易所股票上市规则》等法律法规和（《公司章程》的有关规定，认真阅读

公司董事会聘请的独立财务顾问大同证券就公司本次管理层收购出具的（《大同证

券有限责任公司关于贝肯能源控股集团股份有限公司管理层收购之独立财务顾

问报告》，审查了相关文件，并对有关情况进行了详细了解，从独立、公正的角

度出发做出了审慎判断，发表意见如下：

根据公司向特定对象发行 A 股股票方案，本次发行完成后，陈东先生将成

为公司实际控制人。本次发行相关议案的第五届董事会第二十五次会议召开时，

陈东先生为公司董事长，且陈东先生亦为公司员工，本次发行构成管理层收购。

公司董事会已根据相关法律法规的规定编制（《贝肯能源控股集团股份有限公

司董事会关于公司管理层收购事宜致全体股东的报告书》；公司具备健全且运行

良好的组织机构以及有效的内部控制制度；公司现任董事会成员中独立董事的比

例已达到 1/2；公司已聘请符合《中华人民共和国证券法》规定的资产评估机构

对公司股东全部权益价值在评估基准日的价值进行评估，并据此出具了资产评估

报告；公司聘请的独立财务顾问就本次管理层收购出具了专业意见。本次收购的

资金来源、管理层收购符合《上市公司收购管理办法》规定的条件和批准程序、

收购条件公平合理，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形、不会对

公司产生不利影响。

三、独立财务顾问意见

公司聘请的独立财务顾问大同证券有限责任公司就本次管理层收购出具了

《大同证券有限责任公司关于贝肯能源控股集团股份有限公司管理层收购之独

立财务顾问报告》，该报告详见同日披露在巨潮资讯网（（http://www.cninfo.com.cn）

的公告。

P

A

G

E

第五节 重大合同和交易事项

本公司及本公司关联方在本次收购发生前 24 个月内，未发生以下对本次收

购产生重大影响的事件：

1、与本公司订立对收购产生重大影响的重大合同；

2、本公司其他进行资产重组或者重大资产处置、投资等行为；

3、第三方拟对本公司的股份以协议或者其他方式进行收购，或者本公司对

其他公司的股份进行收购；

4、正在进行的其他与上市公司收购有关的谈判。

P

A

G

E

第六节 其他重大事项

一、董事会全体成员声明

董事会已履行诚信义务，采取审慎合理的措施，对本报告书所涉及的内容均

已进行详细审查。董事会保证，本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

全体董事：

   唐  恺      王忠军        Yu Chen

杜晨光      黎  春     杜  建

年   月   日

P

A

G

E

二、独立董事声明

全体独立董事与本次管理层收购不存在利益冲突。本报告书中援引的独立董

事意见，是我们对本次收购履行了诚信义务后，基于公司和全体股东的利益向股

东提出的，该意见是客观审慎的。

全体独立董事：

杜晨光      黎  春     杜  建

年   月   日

P

A

G

E

第七节 备查文件

一、备查文件

1、公司章程；

2、独立董事专门会议决议；

3、陈东与公司签订的《贝肯能源控股集团股份有限公司关于向特定对象发

行股票之附条件生效的股份认购协议》；

4、股东全部权益价值评估报告；

5、独立财务顾问报告。

二、查阅地点及联系人

本报告书和备查文件置于公司，供投资者查阅。

地址：新疆克拉玛依市白碱滩区平安大道 2500-1 号

联系人：付娆

电话号码：0990-6918160

相关公告网址：http://www.cninfo.com.cn

http://www.cninfo.com.cn/

P

A

G

E

（本页无正文，为（《贝肯能源控股集团股份有限公司董事会关于公司管理层

收购事宜致全体股东的报告书》之签字盖章页）

全体董事：

    唐  恺      王忠军        Yu Chen

杜晨光      黎  春     杜  建

贝肯能源控股集团股份有限公司

                                        董事会

                                         2025 年 5 月 30 日

	有关各方及联系方式
	董事会声明
	目录
	第一节 释义
	第二节 被收购公司基本情况
	一、公司基本情况
	二、公司主营业务及最近三年经营情况
	三、公司股本情况
	四、前次募集资金的使用情况

	第三节 利益冲突
	一、公司及公司董事、高级管理人员与收购方的关联关系
	二、公司董事、高级管理人员及其直系亲属持有或通过第三人持有收购方的股份情况
	三、公司董事、高级管理人员及其直系亲属在收购方及其关联企业兼职情况
	四、公司董事、高级管理人员及其直系亲属在本报告书出具日持有公司股份情况
	五、公司其他应予披露的利益冲突说明

	第四节 董事会说明、独立董事及独立财务顾问的意见
	一、董事会说明
	二、独立董事专门会议决议
	三、独立财务顾问意见

	第五节 重大合同和交易事项
	第六节 其他重大事项
	一、董事会全体成员声明
	二、独立董事声明

	第七节 备查文件
	一、备查文件
	二、查阅地点及联系人